82. Hatheguardus et uxor ejus Atta, homines liberi domino devoti, hanc ecclesiam pro se suisque omnibus construxerunt, cui duos mansus, Liudolfo comite consentiente, in dotem manciparunt: nam eosdem mansus H. ex parte Liudolfi predicti comitis in beneficium habuit. Comes vero Liudolfus rus proximum huic atrio pro remedio anime sue suorumque tam posteriorum quam modernorum parentum super altare in Brunsguik domino obtulit summo. Orig. im Stadtarchiv; gedr. bei Rehtmeier, Kirchenhist. I Beil. S. 3.

83. Cives in vicinia sancti Michaelis, que est in Brunswik, habitantes eandem ecclesiam proprio labore ac fidelium elemosinis constructam . . . duobus mansis do-taverunt, altero a quodam Bennone in Tymberlo (Timmerlahe, 1 Stunde wesl. von Br.) octo libris legitima empacione comparato, altero vero octo libris exceptis quatuor solidis a quodam Werpehove in Vimmelsen (Fümmelse, 1 Stunde wesl. von Wolfenbüttel) oppignorato. . . . Contulerunt ibidem cives scampnum forense

quod octo solidos solvit annuatim, comparatum quatuor libris a Thiderico concive suo. dederunt eciam aream sex solidos solventem. dederunt eciam scampnum forense quod solvit xvij denarios. Sic eciam Willerus in eadem ecclesia inclusus contulit eidem ecclesie aream cum stupa solventem sex solidos et scampnum forense solvens sex solidos, ita duntaxat, ut post mortem ipsius in usus ecclesie eadem bona sine aliquo impedimento cedant. Debent ergo ex condicto iidem cives presbyterum inibi domino servitum, habito pre oculis dei timorem, eligere et decano sancti Blasii investitendum offerre, ita videlicet, ut idem decanus preter investiture honorem nichil habeat potestatis in eadem ecclesia commutandi, distrahendi vel aliquo modo disturbandi... Urf. Bischof Brunos von Hildesheim, gedr. bei Rehtmeier, Kirchenhist. Suppl. S. 51ff.; das Drig. fehlt.— 'Sunte Michaelis kerke to Brunswik lenech de parlude derfuluen kerken dem personen dar de Rad in der Oldenstadt vorw bibbet. anders en moge de parlude de nemende lenen. unde de presentacie schal schen under des Rades ingesegele. Hirup heft of de Rad ein publicum instrumentum'. Fundationsbuch (§. Not. 99) Bl. 63. In dem angezogenen Instrumente d. d. 1404 Nov. 12 wird von sechszehn vicinis ecclesie s. Michaelis archangeli commorantibus uppe dem stenwegen extra et prope valvam dictam dat hoge dor anerfaunt, quod apud prefatam ecclesiam parochialem s. Michaelis nullum debeat seu debent nec poterint, cum ipsa ecclesia vacare contingere (!), presentare, eligere, seu aliquo modo de eadem disponere, nisi de consensu et ad peticionem proconsulum et consulum antiqui opidi Brunswick. Licet jus patronatus ad eosdem, ut asseruerunt, dinoscitur pertinere, tamen propter antiquam consuetudinem et observantiam ad petitionem proconsulum et consulum predictorum presentabantur?.

84. Urfb. I S. 2 § 12.

85. Dass den Bürgern baselst̄ kein Anteil an der Pfarrsetzung zustand, darf aus dem Fehlen von § 54 des altstädtter Rechts (Urfb. I S. 7) in der ersten Rechtsauszeichnung der Neustadt (vgl. ebd. S. 21 in der Vorbemerkung zu Nr. xvi) gefolgert werden.

86. Vgl. Ottocar Lorenz, Deutsche Gesch. im 13. und 14. Jahrh. II S. 388.

87. Ecclesiam s. Magni, ecclesiam s. Nicolai in eodem vico cum earum parochiis et dotibus omnibusque aliis pertinentiis führt schon die Confirmationsurk. Papst Alexanders III von 1178 (bei Rehtmeier, Kirchenhist. I. Teil. S. 38) unter den Besitzungen des Klosters auf.

88. Hinsichtlich der Martinikirche ergiebt sich dies aus den in der folgenden Note mitgetheilten Nachrichten; von den übrigen wird es durch eine Urf. Papst Johannis xxiii vom 25. Aug. 1414 (im Landesarch. zu Wolfenbüttel) bezeugt: ... quidam (ex progenitoribus Bernhardi et Ottonis ducum) sancti Odolrici sancti Blasii, et quidam alii ex progenitoribus ipsis sancti Petri parochialium ecclesiarum jus patronatus, quod ad eos legitime tunc spectabat, montis sancti Ciriaci, neconon sancti Jacobi et sancti Bartholomei . . . capellarum sine cura eciam sancti Blasii ecclesiarum predictarum capitularibus mensis pie donarunt. — Der Patronat an St. Petri war lange zwischen dem Propste und dem Capitel zu St. Cyriaci streitig, bis 1363 Sept. 21 Propst Hinrik v. Swalenberge für alle Zeit darauf verzichtete. Urf. im Landesarchiv.

89. 'Sunte Martens kerke to Brunswik hadde ichteswanne ghehab de deken in der borch to Brunswik. Darvoxe led ome kefer Otto sunte Georgius capellen darfulus mud aller tobehöringe, also dat de Rad in der Oldenstadt to Brunswik sunt Martens kerken lenen scholden to ewigen tiiden na utwisinge des nagescrevenen privilegii'. Fundationsbuch. In der angezogenen Urf. (gedr. bei Rehtmeier, Kirchenhist. Teil. 1 S. 107, das Drig. ist verschollen) verklindet K. Otto: 'quod dilecti cives nostri de civitate nostra Brunswik sepius a nobis petebant, ut daremus eis in ecclesia nostra, scilicet s. Martini que forensis dicitur, jus instituendi sacerdotem. quia vero hoc sine gravamine fratrum s. Johannis baptiste et s. Blasii facere non potuimus, quia ipsi fratres dicebant illam ad decaniam eorum pertinere, nos pro bono pacis et concordie capellam s. Georgii, que nostra est, cum omnibus ad eam pertinentibus in restauro ecclesie s. Martini jam dictis fratribus concessimus' 2c.

90. Subendorf, Urk. zur Gesch. der Herzöge von Br. u. L. I S. 81 Nr. 130.

91. Vgl. Lorenz a. a. D.

92. Vgl. Note 17. De pastoribus et illorum ministris heißt es dort: *Pastores in papatu dicebantur illi quibus vicinus princeps Brunsvicensis bona ecclesiastica donaverat. Illi autem raro ecclesiis suis erant praesentes, sed plurimum vitae tempus alio traducebant, paucis exceptis . . . Omnes autem, sive praesentes sive absentes, suas parochias elocarunt aliis mercenariis, qui certum censum de bonis ecclesiasticis pastoribus suis solvabant, de reliquo et de quotidianis accidentibus vivebant cum suis ministris. Hi pastores illorumque mercenarii non ipsi sunt concionati neque in templum venerunt nisi quando ipsis libuit. Aluerunt autem certos concionatores, sacellanos et scholasticos, qui quotidie in templo cultum divinum peregerunt, concionando, missas celebrando, hymnos et psalmos cantando etc.*

93. Nur ein besonders flaganter Fall der Art war der weiterhin S. 4 f. (S. 15 Note 9) dargestellt.

94. S. Chron. VI S. 182 Note 1.

95. S. weiterhin S. 161 Note 1.

96. Von dem betreffenden Notariatsinstrumente war bisher nur eine deutsche Uebersetzung des weil. Vicarius Schmidt in Sack's Sammlung auszufinden. — Zu Erben seiner Ansprüche septe Meißner Johann seinen Blutsfreund Herman Dusterdal, Kleriker der mainzer Diözese, und einem derzeit bei der römischen Curie lebenden hildegheimischen Geistlichen, Johann v. Empne, ein; zu gütlicher Verhandlung mit dem Rath unter Vermittlung des Archidiakonus Herrn Dietrichs v. Dasle bevollmächtigte er durch ein gleichzeitiges zweites Instrument (im Stadtsarchive) seine Testamente, Herman Dileshovet, Kanonikus zu St. Blasien, Johann vam Brule (de Brulone: al. v. Elze, Official in Br.) und Albert Slitter. Ueber die am 10. Januar 1405 zu Stande gebrachte Composition berichtet ein drittes Notariatsinstrument: . . . idem dominus Tidericus (de Dasle) . . . asseruit, se compositionem amicabilem apud eosdem proconsules et consules cum omni diligentia temptavisse. et quamquam prefati proconsules et consules constanter asseruerint atque asserant, se dicto magistro Johanni nunquam aliquas invasiones, incarcerationes seu alias injurias intulisse ac eidem seu cuicunque alteri pretextu earundem assertarum invasionum, offensionum seu injuriarum ad aliquam emendam sive satisfactionem de jure teneri neque facere velle, prout eciam dictus dominus Tidericus asseruit, se non posse apud ipsos alius experiri: volens tamen ex speciali amicicia qua dicto magistro Johanni adhuc viventi convictus fuerat et adhuc preexpressis consulibus est convictus, ad nullius petitionem, sed ex propria legalitate, multis malis que ex preexpressis factis odiosa prosecuzione ori possent, occurrere et quantum in posse est litibus et rancoribus obviare, cum eisdem testamentariis atque procuratoribus concordavit sic, quod ipse via compositionis prefato Hermanno pro omnibus et singulis juribus seu emolumentis sibi ex preexpressa cessione competentibus seu competere et provenire valentibus beneficium quocunque ad collacionem ipsius ratione archidiacaonatus in Stockem, quem in dicta ecclesia Hildensem obtinet, primo vacatur . . . pure propter deum necnon pro salute anime preexpressi magistri Johannis Dusterdal conferet. Stadtarchiv.